Com os nossos cumprimentos, encaminhamos para conhecimento e providências a
relação dos percentuais e valores a serem executados com os recursos repassados pelo Governo
Federal por meio do Programa de Apoio à Implementação Escolar (VAAR), no montante de R$
1.745.973,10 (um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e três reais e
dez centavos).

Os recursos foram distribuídos da seguinte forma, conforme planejamento:
1. Material Permanente (80%) R$ 1.650.000,00

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) Reformas de unidades escolares;
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) Construções de estruturas de apoio;
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) Aquisição de veículos escolares;
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) Instalação de espaços recreativos (playground);
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) Contratação de serviços terceirizados;
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Aquisição de mobiliário escolar.

2. Material de Consumo (20%) R$ 95.973,10
Valores destinados à aquisição de itens de uso contínuo, como utilidades de

papelaria, materiais esportivos, produtos de limpeza, serviços de manutenção de condicionadores